- 9 IDEM libro undecimo responsorum. Pecuniae faenebris, intra diem certum de- [B. 23, 8, 9] <sup>P</sup>  
bito non soluto, dupli stipulatum in altero tanto supra modum legitimae usurae respondi  
non tenere: quare pro modo cuiuscumque temporis superflio detracto stipulatio uires ha-  
bit. Usurarum stipulatio, quamuis debitor non conueniatur, committitur. nec inutilis  
legitimae usurae stipulatio uidetur sub ea condicione concepta 'si minores ad diem solutae 5  
'non fuerint': non enim poena, sed faenus uberius iusta ratione<sup>1</sup> sortis promittitur. si tamen  
post mortem creditoris nemo fuit cui pecunia solueretur, eius temporis inculpatam esse  
moram constitit: ideo si maiores usurae prioribus petantur, exceptio doli non inutiliter  
opponetur.
- 10 PAULUS libro secundo quaestionum. Partum post item contestatam editum [B. 23, 8, 10] <sup>P</sup>  
restituere possessor debet: quem non deberet restituere, si, cum mater peteretur, iam natus  
fuisse, nisi specialiter et pro hoc egisset.
- 11 IDEM libro uicesimo quinto quaestionum. Gaius Seius qui rem publicam [B. 23, 8, 11] <sup>P</sup>  
gerebat faenerauit pecuniam publicam sub usuris solitis: fuit autem consuetudo, ut intra  
certa tempora non inlati usuri grauiores infligerentur: quidam debitores cessauerunt in 15  
solum dis usuri, quidam plus intulerunt et sic effectum est, ut omne quod usurarum no-  
mine competebat etiam pro his, qui cessauerant in usuri, suppleatur. quae situm est, || an f. 313  
illud, quod amplius ex consuetudine poenae nomine a quibusdam exactum est, ipsi Seio  
proficeret deberet an rei publicae lucro cederet. respondi, si Gaius Seius a debitoribus  
usuras stipulatus esset, eas solas rei publicae praestari oportere, quae secundum formam 20  
ab is exigi solent, etiamsi *non* omnia nomina idonea sint. Quid si seruus publicus obliga-  
tionem usurarum rei publicae adquisiit? aequum est, quamuis ipso iure usurae rei publicae  
debeantur, tamen pro defectis nominibus compensationem maiorum usurarum fieri, si non  
sit parata res publica uniuersorum debitorum fortunam suspicere. eadem fere in tutoribus  
Marcellus referit.
- 12 IDEM libro quarto responsorum. Seia mutuam pecuniam accepit a Septicio: [B. 23, 8, 12] <sup>P</sup>  
de usuri ita conuenit: nisi sua quaque die usurae supra scriptas exsoluerentur uel post  
tertium mensem, tunc in maiores usuras Seia teneretur, et deinceps per singulas pensiones,  
si condicione data usurae non soluerentur, ea condicio obseruaretur, donec omnis summa  
debita hoc nomine exsolueretur. quaero, an haec uerba 'et deinceps per singulas pensiones 30  
condicione data usurae non soluantur, ea condicio obseruaretur' eo pertineant, ut, quamvis  
comissa sit forte prima stipulatio, non tamen in ampliorem quantitatem usurarum conue-  
niri possit quam eius pensionis nomine, quae egressa est diem praestitutum. Paulus respon-  
dit plures condiciones continere eam stipulationem, quae de grauioribus usuriis praestandis  
subiecta est, id est ut per singulas pensiones condicio inspectaretur non illatarum suis tem- 35  
poribus leuiorum usurarum: et ideo posse enitari poemam sequentium pensionum.
- 13 SCAEUOLA libro primo responsorum. Qui semisses usuras promisit, per mul- [B. 23, 8, 13] <sup>P</sup>  
tos annos minores praestitit: heres creditoris semisses petit. cum per debitorem non ste-  
terit, quo minus minores soluat, quaero an exceptio doli uel pacti obstet. respondi, si ex-  
solum dis ex more usuri per tanta tempora<sup>2</sup> mora per debitorem non fuit, posse secundum 40  
ea, quae proponerentur obstat exceptionem. Quae situm est, an iudicio negotiorum gesto-  
F[P(VU)]

<sup>1</sup> uberius tardatione (ius male gem.)?    <sup>2</sup> solutis in.

1 faenoris *F* 2 tantum *P·V* 4 conue-  
nitur *P* 5 stipulatio uidetur sub ea *om.*  
*P·V* 6 iuxta ratione *P*, iuxta rationem  
*P·VU* 10 contestatam *F* 11 non *om.* *P* |  
iam natus] damnatus *F* 14 faenerauit p.  
p. s. u. s. f. autem *F* 15 non inlati *F*  
16 ut omne ... 17 quae situm est *bis* *F*  
18 poenae] poena *FP* 20 praestari ... 22 usu-  
rae rei publicae *om.* *P·VU* 21 ab his *F* |  
non] *supplevit secundum Graecos:* *KAN MH TA*

πάντα χρέα ωδίνων εἴπορα *B* (*Anon.*), καὶ ... τινὲς  
τῶν χρεωτῶν ἐλάσσων εἰς ἀποίαν *BS* (*πλ.*),  
*om. libri nostri* 23 compensationes *PU*  
27 scriptae exsoluerentur *FP* 31 dato *P·V*  
36 l'a'euiorum *F* 37 promi'sit *F* 38 ste-  
terat *PU* 39 minoresoluat *FP*: εἰ μὲν τὸν  
ἌΓΓΟΝ (*tόκον*) δέδωκεν ἀπαιτήσεις καὶ γέρει-  
θέμενος πρὸ τὸν μείζονα *BS* (*Steph.*) 40 per  
debitorem] debitorem *P*

rum uel mandati<sup>1</sup> pro pecunia otiosa usuras praestare debeat, cum dominus nullam pecuniam faenerauit. respondit, si eam pecuniam positam habuisset idque ex consuetudine mandantia fecisset, non debere quicquam usurarum nomine praestare.

- 14 PAULUS libro quarto decimo responsorum. Respondit Paulus<sup>2</sup> moram in sol- [B. 28, 3, 14] P  
iendo fideicommisso factam partus quoque ancillarum restituendos. Heres rogatus erat post mortem suam sine reditu hereditatem restituere: quae situm est; an partus ancillarum etiam uiuo herede nati restituendi essent propter uerba testamenti, quibus de reditu solo deducendo testator sensit. Paulus respondit ante diem fideicommissi cedentem partus ancillarum editos fideicommisso non contineri. Neratius libro primo ita refert eum, qui similiiter rogatus esset, ut mulierem restitueret, partum eius restituere cogendum non esse, nisi tunc editus esset, cum in fideicommisso restituendo moram fecisset. neque interesse existimo, an ancilla specialiter an hereditas in fideicommisso sit.
- 15 IDEM libro sexto decimo responsorum. Respondit neque eorum fructuum, [B. 28, 3, 15] P  
qui post litem contestatam<sup>3</sup> officio iudicis restituendi sunt, usuras praestari oportere, neque eorum, qui prius percepti quasi malae fidei possessori condicuntur. 15
- 16 IDEM libro primo decretorum. Liberalitatis in rem publicam factae usurae [B. 28, 3, 16] P  
non exiguntur. Cum usurae pretii fundi ab eo qui a fisco emerat peterentur et emptor negaret traditam sibi possessionem, impe[ll]or decreuit iniquum esse usuras ab eo exigi, f. 313' qui fructus non perceperisset. 19
- 17 IDEM libro singulari de usuris. Cum quidam cauisset se quotannis quin- [B. 28, 3, 17] P  
cunces usuras praestaturum et, si quo anno non soluisset, tunc totius pecuniae ex die qua mutuatus est semisses soluturum, et redditis per aliquot annos usurae mox stipulatio commissa esset, diuus Marcus Fortunato ita rescripsit: 'Praesidem prouinciae adi, qui stipulationem, de cuius iniuitate questus es, ad modum iustae exactionis rediget'. haec constitutio ad finitum<sup>4</sup> modum excedit: quid ergo? sic temperanda res est, ut in futurum dum- 25  
taxat ex die cessationis crescat usura. Diuus Pius ita rescripsit: 'Parum iuste praeteritas usuras petis, quas omisissse te longi temporis interuallum indicat, qui<sup>5</sup> eas a debitore tuo, 2 ut gratior apud eum uidelicet esses, petendas non putasti'. In tacito fideicommisso omne emolumenatum heredi auferendum et fisco praestandum diuus Pius rescripsit: ergo et usurae 30 rarum emolumenatum auferetur heredi. Si pupillo non habenti tutorem fideicommissum solui non potuit, non uideri moram per heredem factam diuus Pius rescripsit. ergo nec ei debetur, qui quod rei publicae causa afuit uel ex<sup>6</sup> alia causa iusta impeditus, ex qua restitutio indulgetur, petere non potuit: quid enim potest imputari ei, qui soluere, etiamsi uellet, non potuit? nec simile uideri posse, quod placuit minoribus etiam in his succurri quae non adquisierunt: usurae enim non propter lucrum potentium, sed propter moram soluen- 35 F[P(VU)]

<sup>1</sup> procurator ins.   <sup>2</sup> paulus] post (Krueger: notis p et p' permuatatis)   <sup>3</sup> percepti ins. (van de Water)   <sup>4</sup> relata ins.   <sup>5</sup> quo?   <sup>6</sup> ex del.

1 otiosa] PU cum B (Anon.): ὑπὲρ τῶν ἀργῶν χρημάτων, uitiosa FP<sup>a</sup> 2 si eam pecuniam positam habuisset] ἔχειν αὐτὰ (τὰ χρήματα) κείμενα B (Anon.) 4 moram in soluendo fideicommisso (fideicommissum P<sup>a</sup>) factam libri: μόρας δὲ γενομένης BS (πλ.), μετὰ ὑπέρθεσιν B (Anon.) 5 restituendas P<sup>a</sup> 8 fideicommissis P<sup>a</sup>, inc. V<sup>a</sup> 9 fideicommissis P<sup>a</sup> 10 partus PU 13 fructus P<sup>a</sup> 15 percepti] V<sup>a</sup> U<sup>a</sup>, perceptio F, percepti a PV<sup>a</sup> U<sup>a</sup> | quasi malae fidei possessori] Graeci nescio quomodo substituunt bonae fidei possessorum: fructus ante litem contestatam non uenire, cum dominus uindicet a bonae fidei possessori (παρὰ τῷ Βόνᾳ φίλῃ ονομέι), itaque condici debere, conditionem autem usuras officio iudicis non admittere docent BS, τῶν πρὸ τῆς προκατάρχεως

παρὰ τοῦ καλῆ πίστει νομέως οὐ διλοται τόκος B (Anon.) 16 idem] F<sup>a</sup> PU cum B, paulus F<sup>a</sup> | liberalitas P<sup>a</sup> 17 cum usurae] cum usure non exiguntur P<sup>a</sup> | peterantur P<sup>a</sup>, peteretur U<sup>a</sup> 19 fructum P, de furto V 20 singularis P<sup>a</sup> | quin'c u'nc'es F<sup>a</sup>, quin.....(cunces in litura) P<sup>a</sup> 21 praestatus P<sup>a</sup> | quo] quod P<sup>a</sup>, quid V | qua'm' mutuatus F<sup>a</sup> 22 semissem P<sup>a</sup> V, semissem se U 23 adit P<sup>a</sup> 24 iniquitate P<sup>a</sup> | es] est P<sup>a</sup> | exactionis P<sup>a</sup> 25 ad finitum| F<sup>a</sup> neque aliter opinor legerunt Graeci: καὶ ἐστι μὲν ἡ διάταξις ἀσφάλη BS (πλ.) ex laco corrupto utcumque se expediens, ad infinitum F<sup>a</sup> PU 27 petit P<sup>a</sup> U<sup>a</sup> | quasi omisisset P<sup>a</sup>, quas omisse U<sup>a</sup> 29 frisco P<sup>a</sup> | prius P<sup>a</sup> 30 auferatur P<sup>a</sup> 31 possit PV 33 ei] eis P<sup>a</sup> 34 quo'd' placuit F<sup>a</sup>

4 tium infliguntur. Ex locato qui conuenit, nisi conuenierit ut tardius pecuniae illatae  
 5 usuras deberet, non nisi ex mora usuras praestare debet. Fiscus ex suis contractibus  
 usuras non dat, sed ipse accipit: ut solet a foricariis, qui tardius pecuniam inferunt, item  
 6 ex uectigalibus. cum autem in loco priuati successit, etiam dare solet. Si debitores, qui  
 minores semissibus praestabunt usuras, fisci esse coeperunt, postquam ad fisum transierunt,  
 7 semisses cogendi sunt praestare. Eos qui ex administratione rerum ciuitatium conueniuntur  
 usuris obnoxios esse satis notum est. idem obseruatur in operum curatoribus, si pecunia  
 apud eos remansit. sed in ea quam redemptoribus commisserunt, etiamsi neglegenter de-  
 derint, usura eis remittitur: haec autem ita sunt, si nulla fraus arguitur: alioquin etiam  
 8 usurae applicabuntur. Si dies non sit ab his, qui statuas uel imagines ponendas legauer-  
 runt, praefinitus, a praeside tempus statuendum est et nisi posuerint heredes, usuras rei  
 publicae usque ad tertiam centesimae pendent.

18 IDEM libro tertio responsorum. Euictis agris<sup>1</sup>, si<sup>2</sup> initio conuenit, ut [Uat. 17. B. 23, 3, 18 P<sup>o</sup>]  
 uenditor pretium restituere, usurae quoque post euictionem praestabuntur, quamuis emptor  
 post dominii litem inchoatum fructus aduersario restituat<sup>3</sup>: nam incommodum medii tem-  
 15 poris emptoris damnum<sup>4</sup> est. Post traditam possessionem defuncto uenditore, cui [Uat.]  
 successor incertus fuit, medii quoque temporis usurae pretii, quod in causa depositi non  
 fuit, praestabuntur.

19 GAIUS libro sexto ad legem duodecim tabularum. Uideamus, an in omnibus [B. 23, 3, 19 Pf]  
 rebus petitis in fructus quoque condemnatur possessor. quid enim si argentum aut uesti-  
 mentum aliquam similem rem, quid praeterea si usum fructum aut nudam proprietatem,  
 cum alienus usus fructus sit, petierit? neque enim nudae proprietatis, quod ad proprietatis  
 nomen attinet, fructus ullus intellegi potest, neque usus fructus rursus fructus eleganter  
 computabitur. quid igitur, si nuda proprietas petita sit? ex quo perdiderit fructarius usum  
 fructum, aestimabuntur in petitione fructus. item si usus fructus petitus sit, Proculus ait 25  
 in fructus perceptos condemnari. praeterea Gallus Aelius putat, si uestimenta aut scyphus  
 petita sint, in fructu haec numeranda esse, quod locata ea re mercedis || nomine capi f. 314  
 1 potuerit<sup>5</sup>. Iter quoque et actus si petitus sit, uix est ut fructus ulli possint aestimari,  
 nisi si quis commodum in fructibus numeraret, quod habiturus esset petitor, si statim eo  
 tempore quo petisset ire agere non prohiberetur: quod admittendum est. 30

20 PAULUS libro duodecimo ad Sabinum. Usuras illicitas sorti mixtas ipsas tan- [B. 23, 3, 20 S]  
 tum non deberi constat, ceterum sortem non uitare.

21 ULPIANUS libro trigesimo quarto ad edictum. Sciendum est non omne, quod [B. 23, 3, 21 S]  
 differendi causa optima ratione fiat, morae adnumerandum: quid enim si amicos adhibendos  
 debitor requirat uel expediendi debiti uel fideiussoribus rogandis<sup>6</sup>? uel exceptio aliqua alle-  
 getur? mora facta non uidetur,

22 PAULUS libro trigesimo septimo ad edictum. si modo id ipsum non frau- [B. 23, 3, 22 S]  
 dandi causa simuletur.

F[P(VU)]

<sup>1</sup> quanti emptoris interest iudicio empti lis aestimatur: quod ins. Uat.   <sup>2</sup> ab ins. Uat.  
<sup>3</sup> fructum aduersario restituat Uat.   <sup>4</sup> damnum emptoris Uat.   <sup>5</sup> quae ... potuerint?  
<sup>6</sup> eadem legerunt Graeci (u. i.): uel expediendi debiti fideiussoribus corrogandis spatium?

3 focariis V, inc. P<sup>o</sup>: ὡς ἀπὸ τῶν ἐκληπτόρων  
 τῶν φόρων καὶ τῶν τελῶν βραδέως καταβαλ-  
 λόντων B (Anon.) 7 notum] non FP<sup>o</sup>: τόκογς  
 ἀπαιτούνται σιωπηρώς BS (πλ.), τόκογς διδάσκι  
 B (Anon.) 8 remansit sed] remansisset P<sup>o</sup>  
 9 usuras P<sup>o</sup>U<sup>o</sup> 10 applicabuntur F<sup>2</sup> 13 idem]  
 F<sup>2</sup>PU cum B, paulus F<sup>2</sup> | agnis Uat. 14 resti-  
 tueret] P<sup>o</sup>U<sup>o</sup> cum Uat., restituere FP<sup>o</sup>, resti-  
 tuit V 15 inchoatum Uat. | restituit F<sup>2</sup>  
 17 successori P<sup>o</sup> 21 usus fructus P<sup>o</sup>, usum  
 fructus U<sup>o</sup> 22 pecierint PU, pecierunt V |  
 quod ad proprietatis om. P<sup>o</sup> 23 neque] ne P<sup>o</sup>,

nec P<sup>o</sup> 24 usus fructus P<sup>o</sup> 26 perceptus F<sup>2</sup>  
 27 haec enumeranda P, hoc enumerandum  
 U | eam rem P<sup>o</sup> 28 iter] uel etiam P<sup>o</sup>,  
 inc. U<sup>o</sup> | actu P<sup>o</sup> | si om. P<sup>o</sup> 30 quo] quod P<sup>o</sup>  
 31 sortis P<sup>o</sup> 34 quid enim seq.] τί γάρ, ὅτι  
 πρὸς εὐάγτωσιν τοῦ χρέους ζητεῖ φίλοις ἡ ἐργυ-  
 τας B (Anon.), έὰν διὰ τούτο τὸν ἔμον διῆνις  
 δανειστὴν ἀναβαλέσθαι τὴν ἀπαίτησιν διὰ τὸ  
 ἐργύνασθαι μὲ τινας πρὸς αὐτὸν ἢ διὰ τὸ εὔτρε-  
 πικαὶ μὲ τὴν καταβολὴν BS (πλ.) 35 debtor  
 requirat F<sup>2</sup> | debiti] debui P<sup>o</sup> 37 id om. P

- 23 ULPIANUS libro trigesimo quarto ad edictum. Sed et si rei publicae causa [B. 23, 8, 23] S abesse subito coactus sit, ut defensionem sui mandare non possit, moram facere non uidebitur: siue in uinculis hostiumue potestate esse cooperit. Aliquando etiam in re moram esse decerni solet, si forte non exstat qui conueniatur. <sup>4</sup>
- 24 PAULUS libro trigesimo septimo ad edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit, non uidetur fecisse moram: utique si iuste ad iudicium prouocauit. Cum reus moram facit, et fideiussor tenetur. Mora uidetur creditori fieri, siue ipsi siue ei cui mandauerat siue ei qui negotia eius gerebat mora facta sit: nec hoc casu per liberam personam adquiri uidetur, sed officium impleri, sicuti, cum quis furtum mihi facientem deprehendit, negotium meum agens<sup>1</sup> manifesti furti actionem mihi parat: item cum procurator interpellauerit promissorem hominis, perpetuam facit stipulationem.
- 25 IULIANUS libro septimo digestorum. Qui scit fundum sibi cum alio communitatem esse, fructus, quos ex eo percepit inuito uel ignorantie socio, non maiore ex parte suos facit quam ex qua dominus praedii est: nec refert, ipse an socius an uterque eos seuerit, quia omnis fructus non iure seminis, sed iure soli percipitur: et quemadmodum, si totum fundum alienum quis sciens possideat, nulla ex parte fructus suos faciet, quoquo modo sati fuerint, ita qui communem fundum possidet, non faciet suos fructus pro ea parte, qua fundus ad socium eius pertinebit. In alieno fundo, quem Titius bona fide mercatus fuerat, frumentum seu: an Titius bonae fidei emptor perceptos fructus suos faciat? respondi, quod<sup>2</sup> fructus qui ex fundo percipiuntur intellegi debet<sup>3</sup> proprius ea accedere, quae serui operis suis adquirunt, quoniam in percipiendis fructibus magis corporis ius ex quo percipiuntur quam seminis, ex quo oriuntur aspicitur: et ideo nemo umquam dubitauit, quin, si in meo fundo frumentum tuum seuerim, segetes et quod ex messibus collectum fuerit meum fieret. porro bonae fidei possessor in percipiendis fructibus id iuris habet, quod dominis praediorum tributum est. praeterea cum ad fructuarium pertineant fructus a quolibet sati, quanto magis hoc in bonae fidei possessoribus recipiendum est, qui plus iuris in percipiendis fructibus habent? cum fructuarii quidem non fiant, antequam ab eo percipientur, ad bonae fidei autem possessorem pertineant, quoquo modo a solo separati fuerint, sicut eius qui uectigalem fundum habet fructus fiunt, simul atque solo separati sunt. <sup>20</sup>
- 2 Bonae fidei emptor seuit et antequam fructus perciperet, cognovit fundum alienum esse: an perceptione fructus suos faciat, quaeritur. respondi: bonae fidei emptor quod ad percipiendos fructus intellegi debet, quamdui euictus fundus non fuerit: nam et seruus alienus | quem bona fide emero tamdiu mihi ex re mea uel ex operis suis adquiret, quamdui a f. 314' me euictus non fuerit. <sup>25</sup>
- 26 IDEM libro sexto ex Minicio. Uenationem fructus fundi negavit esse, nisi [B. 23, 8, 26] S fructus fundi ex uenatione constet.
- 27 AFRICANUS libro octavo quaestionum. Cum patri familias mora facta sit, [B. 23, 8, 27] S iam in herede eius non quaeritur mora: nam tunc heredi proximo hereditario iure ea competet ideoque ad ceteros quoque deinceps transmittitur. <sup>40</sup>
- 28 GAIUS libro secundo rerum cotidianarum. In pecudum fructu etiam [I. 2, 1, 87. B. 23, 8, 28] S F[P(VU)]
- 
- <sup>1</sup> negotium meum agens fortasse non sunt Pauli      <sup>2</sup> quod del.      <sup>3</sup> debent?
- 3 aliquando] aliquam P<sup>a</sup> 9 sicuti] sicuti ei P<sup>a</sup> 10 manifeste P<sup>a</sup>V 11 fecit PVU 13 septimo] ui PU 17 quisciens FP<sup>a</sup>U | faciet ... 20 fructus suos om. P<sup>a</sup> 20 fuerit frumentum seuit U, def. P<sup>a</sup> 21 quod] FVU, quoad P<sup>a</sup>U<sup>b</sup>, inc. P<sup>a</sup>: ὅπερ ἔστιν ἐπὶ τοῦ οἰκέτογ, ὃν Βόνα φίδε τις νέμεται, τούτῳ ἔστι καὶ ἐπὶ τοῦ ἀγρού BS (πλ.) | proprius ea accedere] proprius ex haccedere V, proprius et is accedere P<sup>a</sup>, proprius eis accedere P<sup>a</sup>U 23 duabit F<sup>a</sup>U<sup>b</sup> 24 si in meo fundo frumentum tuum seuerim] ἐὰν ἐν τῷ ἐμῷ ἀγρῷ τὸν κῶν ἔσπειρον κίτον BS (πλ.) 28 fiant] fuerant P<sup>a</sup> 29 ad] a P<sup>a</sup> 30 habent P<sup>a</sup> | simila<sup>t</sup>que F<sup>a</sup> 31 bona<sup>e</sup> fidei F<sup>a</sup> 33 fundus non 'fundus' fuerit F<sup>a</sup> | nam et] F<sup>a</sup>U<sup>b</sup>, manet PV, om. F<sup>a</sup>, inc. U<sup>b</sup> 35 uictus P 36 fructus] fundus P<sup>a</sup> 39 quaeritur 'na' mora nam F<sup>a</sup> | competit et F<sup>a</sup>, competitat F<sup>a</sup>P<sup>a</sup>, competit P<sup>a</sup>U, competitor V 40 transmittetur PVU 41 cotidianarum siue aureorum F<sup>a</sup>PU: wide ad 17, 1, 2

fetus est sicut lac et pilus et lana: itaque agni et haedi et uituli statim pleno<sup>1</sup> iure sunt  
1 bonae fidei possessoris et<sup>2</sup> fructuarii. Partus uero ancillae in fructu non est itaque ad domi-  
num proprietatis pertinet: absurdum enim uidebatur hominem in fructu esse, cum omnes  
fructus rerum natura hominum gratia comparauerit.

- 29 MARCIANUS libro quarto decimo institutionum. Placuit, siue supra statutum [B. 23, 3, 29] S  
modum quis usuras stipulatus fuerit siue usurarum usuras, quod illicite adiectum est pro  
non adiecto haberi et licitas peti posse.  
30 PAULUS libro singulari regularum. Etiam ex nudo pacto debentur ciuitatibus [B. 23, 3, 30] S  
usuras creditarum ab eis pecuniarum.  
31 ULPIANUS libro primo responsorum. Quod in stipulatione sic adiectum est: [B. 23, 3, 31] S  
'et usuras, si quae competierint', nullius esse momenti, si modus certus non adiciatur.  
32 MARCIANUS libro quarto regularum. Mora fieri intellegitur non ex re, sed [B. 23, 3, 32] S  
ex persona, id est, si interpellatus oportuno loco non soluerit: quod apud iudicem exami-  
nabitur: nam, ut et Pomponius libro duodecimo epistularum scripsit, difficilis est huius rei  
definitio. diuus quoque Pius Tullio Balbo rescripsit, an mora facta intelle- [BS. 23, 1, 5 sch. 2] 15  
gatur, neque constitutione ulla neque iuris auctorum quaestione decidi posse, cum sit magis  
facti quam iuris. Et non sufficit ad probationem morae, si seruo debitoris absentis [BS.]  
denuntiatum est a creditore procuratore eius, cum etiam si ipsi, inquit, domino denun-  
tiatum est, ceterum postea cum is sui potestatem faceret, omissa esset repetendi debiti in-  
stantia, non protinus per debitorem mora facta intellegitur. In bonae fidei contractibus ex 20  
mora usurae debentur. Quid ergo: si et filius familias et pater ex persona eius teneatur  
(siue iussu eius contractum est siue in rem uersum est patris uel in peculium), cuius per-  
sona circa moram spectabitur? et si quidem pater dumtaxat conuenietur, ex mora sua non  
tenetur<sup>3</sup>: in filium tamen dabitur actio in hoc, ut quod minus a patre actor consecutus est  
filius praestet: quod si filius moram fecerit, tunc actor uel cum ipso in solidum uel cum 25  
patre dumtaxat de peculio habebit. Sed si duo rei promittendi sint, alterius mora alteri  
non nocet. Item si fideiussor solus moram fecerit, non tenetur, sicuti si Stichum promissum  
occiderit: sed utilis actio in hunc dabitur.

- 33 ULPIANUS libro singulari de officio curatoris rei publicae. Si bene collocatae [B. 23, 3, 33] Sf  
sunt pecuniae publicae, in sortem inquietari debitores non debent et maxime, si parient so  
usuras: si non parient, prospicere rei publicae securitati debet praeses prouinciae, dum  
modo non acerbum se exactorem nec contumeliosum<sup>4</sup> praebeat, sed moderatum et cum  
efficacia benignum et cum instantia humanum: nam inter insolentiam incuriosam<sup>5</sup> et dili-  
gentiam non ambitiosam multum interest. Praeterea prospicere debet, ne pecuniae publicae  
credantur sine pignoribus idoneis uel hypothecis. 35

F[P(VU)]

<sup>1</sup> pleno] naturali Inst. <sup>2</sup> bonae fidei possessoris et om. Inst. <sup>3</sup> firmant Graeci (u. i.):  
nisi ipse, filius non tenetur ins. <sup>4</sup> nec rursus contemptibilem ins. (u. i.) <sup>5</sup> firmant B (u. i.):  
incuriosam (Hal.)?

1 uituli] uituli et equuli Inst. 11 nullus P<sup>a</sup>  
14 ut et] et ut P<sup>a</sup>V, ut U 15 tullio] tullio  
P<sup>a</sup>, tertullio P<sup>a</sup> 18 a creditore procurato-  
reue] idem B (Anon.): παρὰ τοῦ δανειστοῦ ἡ  
τοῦ φροντιστοῦ ἀγύτοῦ: at notant scholia recen-  
tiora quedam exemplaria (τινὰ τῶν ἀντιγρά-  
φων) habere ἡ τὸν φροντιστὴν eamque lectio-  
nem, quae Latine foret procuratoriuſ, secuta  
sunt BS (πλ.): οὐκ ἀρκεῖ πρὸς ἀπόδειξιν μόρας  
τὸ τὸν δανειστὴν τῷ οἰκέτῃ παραγγείλαι τοῦ  
δεβίτορος ἡ τῷ προκουράτορι ἀγύτοῦ 19 suis  
P<sup>a</sup>, inc. U<sup>a</sup> 21 tenetur P<sup>a</sup> 22 peculius P<sup>a</sup>  
23 spectauitur F<sup>a</sup> | ex mora sua non tenetur  
idem Graeci: εἰ μὲν ὁ πατήρ ἐctin ὁ ἑναγό-  
μενος, οὐ κατέχεται ἀπὸ μόρας iδιας BS (πλ.),  
οὐκ ἔνεχεται (οὐ πατήρ) ἀπὸ γῆράσεως iδιας

B (Anon.), ἡ μόρα τοῦ πατρὸς ἀγύτον οὐ βλάπτει:  
BS (Cyr.) 25 si om. P<sup>a</sup>V<sup>a</sup> | moras P<sup>a</sup> 27 si  
fidei.] fidei, P<sup>a</sup>, fidei, si V 30 debitoris P<sup>a</sup>  
31 preses F, om. P<sup>a</sup> | dummodum P<sup>a</sup> 32 non  
acerbum F<sup>a</sup> | nec contumeliosum (contume-  
lia P<sup>a</sup>) post haec uidetur legisse nec con-  
temptibilem (cf. D. 1, 16, 9, 2) interpres: τοῦτο  
δὲ ποιεῖτο μετὰ συμμετριας τινος (= moder-  
atum) καὶ μήτε ώμον (= acerbum) ἡ ἐπαχθῆ  
(= contumeliosum) μήτε εὑπεριφρόνητον ἕαγτον  
παρεχέτο περι τὴν ἀπάίθησιν BS (πλ.) 33 inter  
insolentiam incuriosam et (et om. P<sup>a</sup>) diligen-  
tiam non ambitiosam] μεταζή τῆς ἀμελοῦς ἀλλα-  
zoneiac καὶ τῆς ἀπροσποίητου καὶ εἰλικρινοῦς  
ἐπιμελειας BS (πλ.) 34 propterea P<sup>a</sup>V | pro-  
ficere P<sup>a</sup>

- 34 || IDEM libro quinto decimo ad edictum. Usurae uicem fructuum optinent [B. 23, 3, 34] E f. 315 et merito non debent a fructibus separari: et ita in legis et fideicommissis et in tutelae actione et in ceteris iudiciis bonae fidei seruantur. hoc idem igitur in ceteris obuentionibus dicemus.
- 35 PAULUS libro quinquagensimo septimo ad edictum. Lite contestata usurae [B. 23, 3, 35] E curunt.
- 36 ULPIANUS libro sexagesimo primo ad edictum. Praediorum urbanorum pen- [B. 23, 8, 36] E siones pro fructibus accipiuntur.
- 37 IDEM libro decimo ad edictum. Et in contraria negotiorum gestorum actione [B. 23, 8, 37] E usurae uenient, si mutuatus sum pecuniam, ut creditorem tuum absoluam, quia aut in 10 possessionem mittendus erat bonorum tuorum aut pignora uenditurus. quid si domi habens propter eandem causam solui? puto uerum, si liberaui ex<sup>1</sup> magno incommmodo, debere dici usuras uenire, eas autem, quae in regione frequentantur, ut est in bonae fidei iudiciis constitutum: sed si mutuatus dedi, hae uenient usurae quas ipse pendo, utique si plus tibi praestari<sup>2</sup> commodi, quam usurae istae colligunt. 15
- 38 PAULUS libro sexto ad Plautium. Uideamus generali<sup>3</sup>, quando in actione [B. 23, 8, 38] E 1 quae est in personam etiam fructus ueniant. Et quidem si fundus ob rem datus sit, ueluti dotis causa, et renuntiata adfinitas, fructus quoque restituendi sunt, utique hi qui percepti sunt eo tempore quo sperabatur adfinitas, sed et posteriores, si in re mora fuit, ut ab illo, qui reddere debeat, omnimodo restituendi sunt<sup>4</sup>. sed et si per mulierem stetit, 20 quo minus nuptiae contrahantur, magis est, ut debeat fructus recipere: ratio autem haec est, quod, si sponsus non conueniebat restituere fructus, licuerat ei neglegere fundum.
- 2 3 Item si indebitum fundum solui et repeto, fructus quoque repetere debeo. Idemque est, si mortis causa fundus sit donatus et reualuerit qui donauit atque ita conductio nascatur.
- 4 In Fabiana quoque actione et Pauliana, per quam quae in fraudem creditorum alienata 25 sunt reuocantur, fructus quoque restituuntur: nam praetor id agit, ut perinde sint omnia, atque si nihil alienatum esset: quod<sup>5</sup> non est iniquum (nam et uerbum 'restitutas', quod 5 in hac re praetor dixit, plenam habet significationem), ut fructus quoque restituantur. Et ideo cum restitui praetor uult, ueluti in interdicto unde ui, etiam fructus sunt restituendi.
- 6 Item si<sup>6</sup> ui metusue causa rem tradam, non aliter mihi restituisse uidetur, quam si fructus 30 7 mihi restituat: nec mora mea mihi aliiquid auferit. Si actionem habeam ad id consequendum quod meum non fuit, ueluti ex stipulatu, fructus non consequar, etiamsi mora facta sit: quod si acceptum est iudicium, tunc Sabinus et Cassius ex aequitate fructus quoque post acceptum iudicium<sup>6</sup> praestandos putant, ut causa restituatur, quod puto recte dici.
- 8 9 Ex causa etiam emptionis fructus restituendi sunt. Sed in societatibus fructus communi- 25 10 candi sunt. Si possessionem naturalem reuocem, proprietas mea manet, uideamus de fructibus. et quidem in deposito et commodato fructus quoque praestandi sunt, sicut 11 diximus. In interdicto quoque quod ui aut clam magis est, ut omnis causa et fructus 12 restituantur. Ante matrimonium quoque fructus percepti dotis fiunt et cum ea resti- [(B)]
- 13 14 tuuntur. Eadem ratio est in fructibus praediorum urbanorum. Item si diuidere [B. 23, 8, 38] 40 fundum tecum uelim, tu nolis et colam, an fructus dinidi debeant post deductionem im-
- F[P(VU)]

<sup>1</sup> ex] te a? <sup>2</sup> generatim (Hal.)? <sup>3</sup> sint? <sup>4</sup> quod] quare? <sup>5</sup> cui ins. <sup>6</sup> perceptos ins.

1 idem] F<sup>2</sup>P cum B, ulpianus F<sup>2</sup>U 2 in leg.] et in leg. V, in et leg. P<sup>2</sup>? | in tutelae] in tute P, inutile U<sup>2</sup> 3 iudiciis F<sup>2</sup> 5 contestate P<sup>2</sup> 7 primo ad edictum om. P 8 fluctibus P<sup>2</sup> 10 aut] ut PU 11 quod si P, quod V 14 haec PU 15 praestari FP<sup>2</sup>U<sup>2</sup>, praestanterim U<sup>2</sup>: ei διὰ τῆς καταβολῆς πλέον τι τὸν ἀεσπότην ωφέλησεν, οὔπερ ἡ ποστής τῶν ἐπισυναγομένων τόκων ἐποίει BS (πλ.), ἐὰν (ὑ διοικῶν τὰ πράγματα μογ) πλέον

ώφελησέ με B (Anon.) 16 generali] FV<sup>2</sup>, generaliter PV<sup>2</sup>U: γενικῆς ἀρχῆς τεωρίας ὁ Παγλος ζητῶν, πότε διὰ τῆς περσοναλίας ἀπαιτούνται καρποὶ BS (πλ.) 18 fructus ... 19 adfinitas om. P<sup>2</sup> 19 rem moram P<sup>2</sup>U<sup>2</sup>, rem mora P<sup>2</sup>U<sup>2</sup> | ut] FP<sup>2</sup>, uel P<sup>2</sup>U<sup>2</sup>, om. P<sup>2</sup> 22 non ueniebat P<sup>2</sup> 25 fauiana F 26 restiuntur P<sup>2</sup> 28 restituuntur P<sup>2</sup> 29 in om. PU 30 causam P<sup>2</sup>U<sup>2</sup> 31 auferat P<sup>2</sup>U<sup>2</sup> 33 tunc sabinus ... 34 iudicium om. P<sup>2</sup>V 33 ex om. U

- 15 pensarum? et puto diuidendos. In ceteris quoque bonae fidei iudicis fructus omnimodo  
16 praestantur. || Si dos praelegata fuerit, ante nuptias percepti fructus in causa legati [B. f. 315'  
ueniunt.
- 39 MODESTINUS libro nono differentiarum. Equis per fideicommissum legatis [B. 23, 3, 89] E  
post moram hereditas fetus quoque debentur. equitio autem legato etiam si mora non inter- 5  
cedat, incremento gregis fetus accedunt.
- 40 IDEM libro quarto regularum. In eum diem, quo creditor pignora distraxit, [B. 23, 3, 40] E  
recte usurae fiet reputatio.
- 41 IDEM libro tertio responsorum. Tutor condemnatus per appellationem traxe- [B. 23, 3, 41] E  
rat executionem sententiae. Herennius Modestinus respondit eum qui de appellatione 10  
cognovit potuisse, si frustratoriam morandi causa appellationem interpositam animaduerteret,  
1 etiam de usuris medii temporis eum condemnare. Lucius Titius cum centum et usuras  
aliquanti temporis deberet, minorem pecuniam quam debebat obsignauit: quapropter, an Titius  
pecuniae quam obsignauit usuras praestare non debeat. Modestinus respondit, si non hac  
lege mutua pecunia data est, uti liceret et particulatim quod acceptum est exsoluere, non 15  
retardari totius debiti usurarum praestationem, si, cum creditor paratus esset totum susci-  
2 pere, debitor, qui in exsolutione totius cessabat, solam partem depositus. Ab Aulo Augerio  
Gaius Seius mutuam quandam quantitatem accepit hoc chirographo: 'ille scripsi me ac-  
cepisse et accepi ab illo mutuos et numeratos decem, quos ei reddam kalendis illis proxi-  
mis cum suis usuris placitis inter nos': quaero, an ex eo instrumento usurae peti possint 20  
et quae. Modestinus respondit, si non appareat de quibus usuris conuentio facta sit, peti  
eas non posse.
- 42 IDEM libro undecimo responsorum. Herennius Modestinus respondit fructus, [B. 23, 3, 42] E  
qui post adquisitum ex causa fideicommissi dominium ex terra percipiuntur, ad fidei-  
commissarium pertinere, licet maior pars anni ante diem fideicommissi cedentem praeterisse 25  
dicatur.
- 43 IDEM libro octavo decimo responsorum. Herennius Modestinus respondit [B. 23, 3, 43] E  
eius temporis quod cessit, postquam fiscus debitum percepit, eum, qui mandatis a fisco  
actionibus experitur, usuras quae in stipulatum deductae non sunt petere non posse. 29
- 44 IDEM libro decimo pandectarum. Poenam pro usuris stipulari [B. 23, 3, 44. BS. 23, 3, 63] E  
nemo supra modum usurarum licitum potest.
- 45 POMPONIUS libro uicesimo secundo ad Quintum Mucium. Fructus percipiendo [B. 23, 3, 45] E  
uxor uel uir ex re donata suos facit, illos tamen, quos suis operis adquisierit, ueluti serendo:  
nam si pomum decerpserit uel ex silva caedit, non fit eius, sicuti nec cuiuslibet bonae  
fidei possessoris, quia non ex facto eius is fructus nascitur. 35
- 46 ULPIANUS libro sexagesimo secundo ad edictum. Quod in fructus redigendos [B. 23, 3, 46] Ef.  
impensum est, non ambigitur ipsos fructus deminuere debere.
- 47 SCAEUOLA libro nono digestorum. Respondit paratum iudicium accipere, si [B. 23, 3, 47] A  
ab aduersario cessatum est, moram facere non uideri. 39
- 48 IDEM libro uicesimo secundo digestorum. Maritus uxori suae usum fructum [B. 23, 3, 48] A  
tertiae partis et, cum liberos habuisset, proprietatem legauit: eam uxorem heredes falsi  
testamenti et aliorum criminum accusauerunt, qua re impedita est legatorum petitio: interea
- F[P(VU)]
- 
- 8 usurae fiet] usuraret F<sup>1</sup> 10 exsecutio-  
nen] P<sup>1</sup> U<sup>1</sup>, excusationem FP<sup>1</sup> U<sup>1</sup> (9 condemna-  
tus ... 10 exsecutioem om. V): KATAΔΙΚΑСΘΕΙС  
éKKΛΗΤΨ ἔχριστο, θΟΥΛÓΜЕНОС ὑπερθέσθαι: τίνη  
ΔΠΑΙΤΗСИН BS (Steph.) similiterque B (Anon.) |  
h'a'rennius F<sup>2</sup> 12 et usuram P<sup>2</sup> 13 debeat P<sup>2</sup>  
14 usuram P<sup>2</sup> | hec P<sup>2</sup> 15 exsoluere] ab  
exoluere P<sup>2</sup> 17 exsolutione] solutione P<sup>2</sup> |  
augerio P, augelio U 18 accepisset accepi  
V, inc. P<sup>2</sup> 23 fructus ... 27 respondit bis P<sup>2</sup>
- 28 a fisco] aristo F<sup>1</sup> 29 deducere P<sup>2</sup> | non]  
add. Cuiacius secundum Graecos: ἐάν τῷ Δι-  
μοσίῳ καταβάλων ἔκχωρηθώ τὸ χρέος σογ, τού  
μετὰ τὴν ἐξ ἐμοῦ καταβολῆν χρόνου τόκογς οὐκ  
ἀπαιτῶ σε, εἰ μὴ ἔτυχες ἐπερωτηθείς B (Anon.),  
ἐάν χρέος ἔκχωρήσει μοι ὁ φίσκος, οὐκ ἀπαιτῶ  
τόκογς ἀνεπερωτήτογς BS (Cyr.), om. libri  
nostrī 32 fructus] PU, fructos FV 34 de-  
cerserit FIP<sup>2</sup> | c's'edit F<sup>2</sup> | bonate F<sup>2</sup>  
40 usum fructus P

et filius ei mulieri natus est eoque condicio legati exstitit. quae situm est, cum testamentum falsum non esse apparuerit, an fructus etiam mulieri praestari debeant. respondit praestandos.

- 49 IAUOLENUS libro tertio ex posterioribus Labeonis. Fructus rei est [D. 50, 17, 72. B. 28, 3, 49 \*S  
uel pignori dare licere. 5

## II.

f. 816

## R DE NAUTICO FAENORE R

EPA

- 1 MODESTINUS libro decimo pandectarum. Traiecticia ea pecunia est quae trans [B. 53, 5, 1 E\*  
mare uehiatur: ceterum si eodem loci consumatur, non erit traiecticia. sed uidendum, an  
merces ex ea pecunia comparatae in ea causa habentur? et interest, utrum etiam ipsae 10  
periculo creditoris nauigent: tunc enim traiecticia pecunia fit.
- 2 POMPONIUS libro tertio ex Plautio. Labeo ait, si nemo sit, qui a parte promissoris in- E  
terpellari traiecticiae pecuniae possit, id ipsum testatione complecti debere, ut pro petitione  
id cederet. 14
- 3 MODESTINUS libro quarto regularum. In nautica pecunia ex eo die periculum spectat Ef  
creditorem, ex quo nauem nauigare conueniat.
- 4 PAPINIANUS libro tertio responsorum. Nihil interest, traiecticia pecunia sine periculo P  
creditoris accepta sit an post diem praestitutum et condicionem impletam periculum esse  
creditoris desierit. utrilibique igitur maius legitima usura faenus non debebitur, sed in priore  
quidem specie semper, in altera vero discusso periculo: nec pignora uel hypo- [B. 53, 5, 4 20  
1 thecae titulo maioris usurae tenebuntur. Pro operis serui traiecticiae pecuniae gratia secuti  
quod in singulos dies in stipulatum deductum est, ad finem centesimae non ultra duplum  
debetur. in<sup>1</sup> stipulatione faenoris post diem periculi separatim interposita quod in ea legi-  
timae usurae deerit, per alteram stipulationem operarum supplebitur. 24
- 5 SCAEUOLA libro sexto responsorum. Periculi pretium est et si condicione [B. 53, 5 n. P  
quamuis poenali non existente recepturus sis quod dederis et insuper aliquid praeter pecuniam,  
si modo in aleae speciem non cadat: ueluti ea, ex quibus condiciones nasci solent,  
ut 'si non manumittas', 'si non illud facias', 'si non conualuero' et cetera. nec dubitabis, si  
piscatori erogatuero in apparatum plurimum pecuniae dederim, ut, si cepisset, redderet, et  
1 athletae, unde se exhiberet exercereturque, ut, si uicisset, redderet. In his autem omnibus  
et pactum sine stipulatione ad augendam obligationem prodest.
- 6 PAULUS libro uicesimo quinto quaestionum. Faenerator pecuniam usuris maritimis mu- Pf.  
tuam dando quasdam merces in naue pignori accepit, ex quibus si non potuisset totum  
debitum exsolui, aliarum mercium aliis nauibus impositarum propriisque faeneratoribus ob-  
ligatarum si quid superfuisset, pignori accepit. quae situm est naue propria perempta, ex  
qua totum solui potuit, an id damnum ad creditorem pertineat, intra praestitutos dies amissa  
naue, an ad ceterarum nauium superfluum admitti possit. respondi: alias quidem pignoris  
deminutio ad damnum debitoris, non etiam ad creditoris pertinet: sed cum traiecticia pecunia ita datur, ut non alias petitio eius creditori competit, quam si salua nauis intra sta- 30  
F[P(VU)]

<sup>1</sup> in del.

1 ei mulieri] mulieris PU 2 apparuerit  
om. F<sup>2</sup> | debent P<sup>2</sup>U<sup>2</sup> 8 traiecticia ea] tra-  
iecticie P<sup>2</sup>, traiecticia P<sup>2</sup>U | qu'a'e F<sup>2</sup> 10 in-  
terest] inter P<sup>2</sup> | ipse F<sup>2</sup> 13 id] ad P<sup>2</sup> |  
testationem P<sup>2</sup> 15 nautica P<sup>2</sup> | eo] F<sup>2</sup>, ea  
F<sup>2</sup>PU 19 creditoris] creditoris accepta sit P<sup>2</sup> |  
utrilibique] ut ibique P<sup>2</sup>, utroque ibi U<sup>2</sup> | de-  
betur P<sup>2</sup>, debetur U<sup>2</sup> 20 uel hypothecae]  
ne hypothecae P<sup>2</sup>, ypoteceae P<sup>2</sup>U 21 maiores  
P<sup>2</sup>VU 24 suppleuitur F<sup>2</sup>, supplebuntur V  
26 existent excepturus P<sup>2</sup> | dederit et F<sup>2</sup>,

dederit sed V, inc. P<sup>2</sup> 27 aleae] FV<sup>2</sup>, alie  
P<sup>2</sup>, aliam P<sup>2</sup>V<sup>2</sup>U: MÓNON MÉNTOI MH ēn̄i kóttφ  
B | condiciones] ēz ón̄ ápmózei condicitiones B,  
condiciones F 28 si non manumittas] Cu-  
facius: īna mū ἐλεγθερώσῃc B, si manumittas  
libri nostri | conualuero] ualuero P<sup>2</sup>V 29 coe-  
pisset Taur. | redderet om. PVU 30 atthe-  
lete P<sup>2</sup> | his om. P<sup>2</sup> 31 stimulatione P<sup>2</sup>  
33 si om. P<sup>2</sup> 34 mercibus P<sup>2</sup>V | obliga-  
turum P<sup>2</sup> 39 competitatur P<sup>2</sup>, competit V

tuta tempora peruererit, ipsius crediti obligatio non exsistente condicione defecisse uidetur, et ideo pignorum quoque persecutio perempta est etiam eorum, quae non sunt amissa<sup>1</sup>. si nauis intra praestitutos dies perisset, et condicionem stipulationis defecisse uideri, ideoque sine causa de pignorum persecutione, quae in aliis nauibus fuerunt, quaeri. quando ergo ad illorum pignorum persecutionem creditor admitti potuerit? scilicet tunc cum condicio exstiterit obligationis et alio casu pignus amissum fuerit uel uilius distractum uel si nanis postea perierit, quam dies praefinitus periculo exactus fuerit.

- 7 IDEM libro tertio ad edictum. In quibusdam contractibus etiam usurae debentur quemadmodum per stipulationem. nam si dederu decem traiecticia, ut salua naue sortem cum certis usuris recipiam, dicendum est posse me sortem cum usuris recipere. f. 316<sup>\*E</sup>
- 8 ULPIANUS libro septuagesimo septimo ad edictum. Seruus ait pecuniae traiecticiae poenam peti non posse, si per creditorem stetisset, quo minus eam intra certum tempus praestitutum accipiat.
- 9 LABEO libro quinto pithanon a Paulo epitomatorum. Si traiecticiae pecuniae poena (uti solet) promissa est, quamvis eo die, qui primus soluendae pecuniae fuerit, nemo uixerit, qui eam pecuniam deberet, tamen perinde committi poena potest, ac si fuisset heres debitoris.